
CÂMARA MUNICIPAL DE SENHORA DOS REMÉDIOS 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ 01.065.058/0001-86 
 

Rua Coronel Ferrão, 251 – Centro, Município de Senhora dos Remédios (MG), CEP: 36275-000 
Telefone: (32) 3343-1237 

 

PORTARIA Nº 011/2024 

 

 

 

Nomeia a Vereadora Marcela Moreira Scaldini para compor 

a Comissão Permanente de Finanças, Legislação e Justiça, 

em substituição à Vereadora Osmana Rodrigues Pereira de 

Souza. 

 

 

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SENHORA DOS 

REMÉDIOS, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe conferem o 

Regimento Interno, e, 

 

CONSIDERANDO, o Ofício n. 003/2024 da Vereadora Osmana Rodrigues Pereira de 

Souza, requerendo sua renúncia ao cargo na Comissão Permanente de Finanças, 

Legislação e Justiça, aprovado pelo Plenário na 4ª Reunião Ordinária, ocorrida em 18 

(dezoito) de março; 

 

CONSIDERANDO que na referida reunião ficou acordado e esclarecido pela Vereadora 

Renunciante, Osmana Rodrigues Pereira de Souza, que ela ainda permaneceria na 

Comissão por mais 03 (três) meses; 

 

CONSIDERANDO que se findou o prazo de 03 (três) meses e que a Vereadora Osmana 

Rodrigues Pereira de Souza já se manifestou no sentido de não mais integrar a 

Comissão; 

 

CONSIDERANDO o que determina o artigo 73 do Regimento Interno e obedecendo ao 

§3º do artigo 69 e artigo 74 do mesmo Diploma Legal,  

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - Fica NOMEADA para compor a Comissão Permanente de Finanças, 

Legislação e Justiça, a partir desta data, a Vereadora Marcela Moreira Scaldini, em 

substituição à Vereadora Osmana Rodrigues Pereira de Souza.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 Registra-se, publique-se e cumpra-se. 

 

  

Rubens Rewerton de Souza 

Presidente 

 

Gabinete do Presidente, Senhora dos Remédios (MG), aos 12 de junho de 2024. 


